
 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DEL CONSIGLIO CAMERALE 

N. 4 DEL 30/12/2015    
 

 

Oggetto:Relazione Previsionale e Programmatica 2016. Approvazione. 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 
223 del 5.11.205, avente ad oggetto lo scioglimento del Consiglio della CCIAA 

di Napoli, ai sensi dell’art. 5, comma 2, lettera d) della L. n. 580/93, per 
mancata ricostituzione entro il termine previsto, e la nomina della dr.ssa Maria 

Salerno nel ruolo di Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli, fino 
all’insediamento del nuovo Consiglio; 

 
visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio camerale  

approvato con Deliberazione Consiliare n. 10 del 31.7.2001; 
 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  
approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

 
Visto l’art.11,lettera g) dello statuto della CCIAA di Napoli approvato con 

delibera consiliare n.28 del 24/12/2014; 
 

La Responsabile del procedimento, dr.ssa Caterina Iorio, sotto il controllo 
del Dirigente d’Area Affari Generali e Programmazione dott. Roberto Parisio che 

ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di 
competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 

istruttore, ha predisposto la seguente relazione istruttoria, propedeutica 
all’adozione del provvedimento:  

 
Premesso che: 

 
il Consiglio, ai sensi dell’art. 11, lettera d), della legge 29.12.1993 n.580, 

così come modificata dal D.lgs. 15.2.2010 n. 23, approva la Relazione 
previsionale e programmatica per l’esercizio di riferimento;  

 
 L’art. 5 del DPR 254 del 2.11.2005 stabilisce che nella Relazione 

previsionale occorre illustrare i programmi che si intendono attuare nell’anno di 
riferimento in rapporto alle caratteristiche ed ai possibili sviluppi dell’economia 

locale ed al sistema delle relazioni con gli organismi pubblici e privati operanti 



 

2 

 

sul territorio specificando, altresì, le finalità che si intendono perseguire e le 

risorse a loro destinate.  
 

Al fine di predisporre una ipotesi di Relazione previsionale e 
programmatica per l’anno 2016, i Dirigenti delle Aree Organizzative dell’Ente 

sono stati invitati a presentare proposte di programmi ed obiettivi relativi 
all’Area di pertinenza, raccolti e confluiti nella proposta allegata, da sottoporre 

al vaglio del Commissario straordinario dell’Ente. 
 

      La Responsabile del Procedimento 
      F.to: Dr.ssa Caterina Iorio  

  
 Il Segretario Generale, in assenza del dirigente dell’area affari generali, 

vista l’istruttoria effettuata dal RUP, sentiti i dirigenti interessati delle singole 
aree in ordine alle peculiarità assegnate alle rispettive loro competenze, vista 

l’allegata Relazione Previsionale e Programmatica, ne condivide i contenuti e la 
sottopone al Commissario Straordinario per l’approvazione. 

           F.to:  Avv. Mario Esti  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la bozza di RPP 2016 proposta dalla P.O. dell’Area Affari Generali  e 

Programmazione e  condivisa dal Segretario Generale che l’ha concertata con i 
dirigenti delle aree dell’Ente per gli aspetti burocratici; 

 
 Vista la legge 29.12.1993 n. 580 così come modificata dal D.lgs. 

15.2.2010 n.23 e, in particolare, l’art. 11, lettera d);  
 

 Visto l’art. 5 del DPR n. 254 del 2.11.2005; 
 

 Ritenuto di approvare il programma di attività camerali da attuare 
nell’anno 2016, nei contenuti riportati nella Relazione Previsionale e 

programmatica 2016 allegata al presente atto; 
 

 
DETERMINA 

 
 di  approvare  la  Relazione previsionale e programmatica 2016 della CCIAA di 

Napoli, nel testo allegato alla presente delibera di cui forma parte integrante e 
sostanziale. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

    F.to: Avv. Mario Esti          F.to: Dott.ssa Maria Salerno  
 

Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 
sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 
























































































































